
 

 
Республика Крым 

Белогорский районный совет 
 53-я сессия 1-го созыва 

 
 

 РЕШЕНИЕ 
 

17 февраля  2017 года                                                                №  566  

 

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетного органа муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым 
за  2016 год 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 года  № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым, утвержденным  решением 4-й 
сессии  Белогорского районного совета 1-го созыва от 11.11.2014 года № 23 (с 
изменениями и дополнениями),  Положением «О Контрольно-счетном органе 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым», 
утвержденном  решением 14-й сессии  Белогорского районного совета 1-го созыва 
от 06.02.2015 года № 151, 
 

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 
1. Отчет   председателя о   деятельности    Контрольно-счетного  органа 

Фоминой О.В. о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального  
образования  Белогорский район Республики Крым за  2016 год принять к сведению 
(прилагается). 

2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его обнародования на 
информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит размещению 
на странице сайта муниципального образования Белогорский район 
государственной информационной системы Республики Крым «Портал 
Правительства Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе нормативные правовые акты. 
 
Председатель 
районного совета                                         С.К. Махонин 
 
 



ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счетного органа  

муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

за 2016 год  

 

1. Общие положения 
 

Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым (далее-Отчет) 
представляется на рассмотрение Белогорского районного совета  во 
исполнение статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» статьи 2 
Положения «О Контрольно-счетном органе муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым», утвержденного  решением 14-й 
сессии  Белогорского районного совета 1-го созыва от 06.02.2015 №151. 

 Отчет подготовлен в соответствии со Стандартом о деятельности СОД 
КСО-12 «Подготовка отчета о работе Контрольно-счётного органа 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым», 
разработанным в соответствии с Общими требованиями к стандартам 
внешнего государственного и муниципального контроля, утвержденным 
Коллегией Счетной палаты Российской Федерации. 

 В представленном Отчете отражены основные итоги деятельности 
Контрольно-счетного органа за 2016 год. Информация о количестве 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, их 
общих результатов, а также выявленных нарушений и недостатков.   

Контроль осуществлялся путем проведения проверок главных 
распорядителей  и получателей средств бюджета муниципального 
образования, а также при подготовке заключений по результатам экспертизы 
проектов изменений  в бюджет муниципального образования. 

 Кроме того, в Отчете отражены результаты прочей деятельности 
Контрольно-счетного органа: организационной, информационной, в Совете 
контрольно-счетных органов Республики Крым. 

2. Основные направления деятельности в 2016 году 
 

 Контрольно-счетный орган муниципального образования Белогорский 
район Республики Крым свою деятельность в 2016 году осуществлял с 
соблюдением принципов законности, объективности, независимости и 
гласности. 



Тематикой экспертно- аналитических и контрольных мероприятий 
являлись вопросы контроля: 

целевого характера и результативности  использования   средств 
местного бюджета; 

 внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 
Муниципального образования Белогорский район Республики Крым за 2015 
год для выражения независимого мнения о его достоверности и соответствии 
порядку ведения бюджетного учёта, исполнения бюджета законодательству 
Российской Федерации. 

Неотъемлемой частью деятельности являлось представление 
информации о результатах проверок использования муниципальных 
финансовых и имущественных ресурсов путем размещения на официальном 
«Портале Правительства Республики Крым» в информационной сети 
«Интернет» в разделе муниципальное образование Белогорский район 
Контрольно-счетный орган. 

 В Отчете представлены результаты деятельности Контрольно-счетного 
органа за  2016 год по выполнению установленных законодательством задач и 
полномочий.  

 

3. Основные итоги работы в 2016 году 
 

За  2016 год Контрольно-счетным органом проведено: 

- 10 контрольно-ревизионных мероприятий по проверке целевого характера и 
результативности использования муниципального имущества, бюджетных 
средств, в том числе 2 по поручению главы муниципального образования.  

Объем проверенных средств 521 257,8тыс.рублей.  

По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлено 
нарушений на общую сумму  10 167,2тыс. рублей.  

Поступило в бюджет – 579,6 тыс.рублей. 

 

- 1 экспертно-аналитическое заключение по исполнению бюджета за 2015 
год, 

 

- 11 экспертиз проектов решений «О внесении изменений в 31-й сессии 
Белогорского районного совета 1-го созыва от 29.12.2015 года №405 «О 
бюджете муниципального образования Белогорский район Республики Крым 
на 2016 год». 



- 1 экспертно-аналитическое заключение на проект решения сессии 
Белогорского районного совета 1-го созыва «О бюджете муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым на 2017 год». 

 

Подготовлено: 

- 2 методических документа, 

- 3 проекта нормативно-правовых актов. 

 

В рамках соглашения о взаимодействии с прокуратурой 
Белогорского района  проведено исследование материалов и предоставлены 
справки по 3 объектам контрольного мероприятия. 

В рамках соглашения о взаимодействии с Отделом МВД России по 
Белогорскому району  проведено исследование материалов и предоставлены 
справки по 2 объектам контрольного мероприятия. 

 По результатам контрольных мероприятий можно сказать, что  
выявленные нарушения имеют системных характер, а это начисление и 
выплата дополнительных выплат без наличия документов дающих право на 
такие выплаты, не соблюдение положений об оплате труда, отсутствие 
ведения бухгалтерского учета. 

 
4. Выводы и основные направления деятельности в 2016 году 

 

За отчетный период Контрольно-счетным органом обеспечена 
реализация возложенных на него полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального контроля. 

Усилия Контрольно-счетного органа направлены как на  
предупреждение, так и на устранение нарушений законодательства в 
финансово-бюджетной сфере. При этом приходится констатировать , что 
значительный объем выявленных нарушений по объективным причинам 
является фактически не устранимым.  К таким нарушениям относятся факты 
неэффективного использования бюджетных средств. 

В целях исключения данных нарушений, по мнению Контрольно-
счетного органа, в первую очередь требуются меры направленные на: 

- повышение исполнительной  дисциплины сотрудников и 
регулярное повышение квалификации; 

- анализ организации внутреннего финансового контроля и повышения 
его эффективности; 



- обеспечение соблюдения требований нормативных правовых актов в 
части осуществления стимулирующих выплат и расходов на содержание 
муниципального имущества; 

- проведение анализа структуры и численности сотрудников на предмет 
повышения эффективности и качества деятельности учреждений. 

Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
свидетельствуют о том, что существует необходимость укрепления 
финансовой дисциплины в ходе формирования и исполнения бюджета 
муниципального образования. 

Действенный контроль за муниципальными финансовыми ресурсами и 
имуществом невозможен без взаимодействия всех ветвей власти. 

Принципиально важно, для сохранения социальной стабильности 
обеспечения нормального функционирования Контрольно-счетного органа, 
считаю наше взаимодействие с Главой муниципального образования, Главой 
Администрации Белогорского района, депутатским корпусом, 
правоохранительными органами. 

 

 

Председатель                                    О.В. Фомина 

 

 


